
 
 
                                                               

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

    MUNICIPIO DE CAMPOS NOVOS 

                  

  EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº. 29/2023 

                                       SEGUNDA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PUBLICO 29/2023 

 

O Prefeito Municipal de Campos Novos Estado de Santa Catarina, Senhor GILMAR 

MARCO PEREIRA, no uso das suas atribuições legais e de conformidade com o art. 37, II, da 

Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos 

interessados, a SEGUNDA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PUBLICO 29/2023, nos 

seguintes termos: 

 

CONSIDERANDO, os Princípios da Autotutela, da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade 

e da Publicidade inseridos na Constituição Federal, 

 

CONSIDERANDO a possibilidade que a Administração Pública possui de anular ou revogar seus 

próprios atos com fundamento nas Súmulas 346 e 473 do STF, in verbis “Súmula 346. A 

Administração pode declarar a nulidade dos seus próprios atos”; e, “Súmula 473. A 

administração pode anular seus próprios atos quando eivados de vícios que os tornem ilegais, 

porque deles não se originam direitos; ou revogá-los por motivos de conveniência e 

oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação 

judicial” , 

 

CONSIDERANDO  que é dever fundamental do ente municipal corrigir e disponibilizar os dados 

completos e corretos para o bom andamento e lisura do CONCURSO PÚBLICO; 

 

1. DETERMINA: 

 

1.2 - Onde se lê:   
 

ANEXO II - ATRIBUIÇÕES DO CARGO 

 

Assistente Social: Estudar e analisar as causas de desajustamento social, estabelecendo 

planos de ação que busquem o restabelecimento da normalidade do comportamento dos 

indivíduos em relação ao seus semelhantes ou ao meio social; Aconselhar e orientar 

indivíduos afetados em seu equilíbrio emocional para conseguir o eu ajustamento ao meio 

social; Promover o auxílio às pessoas que estão em dificuldades decorrentes de problemas 

psicossociais, como menores infratores ou carentes, quanto a agilização de exames, 



fornecimento de medicamentos e outros fatores que facilitem e auxiliem a recuperação 

de pessoas com problemas de saúde; Elaborar diretrizes, atos normativos e programas de 

assistência social, promovendo atividades educativas, recreativas e culturais, para 

assegurar o progresso e a melhoria do comportamento individual; Assistir as famílias em 

sua necessidades básicas, orientando-as e fornecendo-lhes suporte material, educacional, 

médico ou de outra natureza, para melhorar a situação e possibilitar um convivência 

harmoniosa entre os membros; Organizar programas de planejamento familiar, materno-

infantil, atendimento a hansenianos e desnutridos, bem como demais enfermidades 

graves; Elaborar e emitir pareceres socioeconômicos, relatórios mensais de planejamento 

familiar e relação de material e medicamentos necessários para atender a demanda dos 

atendimentos; Participar de programas de reabilitação profissional, integrando equipes 

técnicas multiprofissionais, para promover a integração ou reintegração profissional de 

pessoa física ou mentalmente deficiente por doenças ou acidentes decorrentes do 

trabalho; Executar outras atividades correlatas ao cargo e/ou determinadas pelo superior 

imediato. 

 

1.3 - Leia-se: 

 
Assistente Social - Planejar e supervisionar a execução de programas de 

assistência social; Selecionar candidatos a amparo pelos serviços de assistência; Atuar 

nas escolas da rede municipal de ensino de Campos Novos/SC, subsidiando-as no 

desenvolvimento de ações, identificando os problemas que prejudicam a permanência e 

o rendimento do aluno, auxiliando no planejamento do combate à evasão escolar; 

Desenvolver projetos que colaborem com a comunidade escolar, ao trazer para discussão 

a realidade em que essas crianças vivem; Trabalhar no ambiente escolar de forma 

preventiva, percebendo fatores que produzem impacto negativo na área educacional e 

propor soluções para evitar que os problemas se repitam; Realizar oficinas educativas 

com profissionais, estudantes ou familiares, estudos de casos com equipe gestora e 

pedagógica, grupos de reflexão com os responsáveis pelos estudantes e comissões; Propor 

ações de prevenção, compreendendo que a política social de educação necessariamente 

deve garantir os direitos sociais, podendo aumentar o conceito educacional na sociedade; 

Realizar pesquisas para identificar o perfil da população escolar, atuar contra a evasão de 

alunos e pela qualidade dos serviços prestados. Fortalecer a gestão democrática e a 

integração das famílias no cotidiano escolar, colaborando com o envolvimento da 

comunidade escolar na participação do Conselho Escolar e das Associações de Pais e 

Professores (APP); Orientar os diretores, coordenadores, professores, pais e alunos a 

seguirem e cumprirem um papel social importante para a escola, respeitando e 

entendendo os direitos que cada um possui e suas responsabilidades no meio educacional, 

tornando a família e a escola mais próximas, para que juntos possam contribuir na 

formação de novos cidadãos; Realizar ou orientar estudos e pesquisas no campo da 

assistência social; 

Preparar programas de trabalho referentes ao Serviço Social; Realizar e interpretar 

pesquisas sociais; Orientar e coordenar os trabalhos nos casos de reabilitação profissional; 

Encaminhar clientes a dispensários e hospitais acompanhando o tratamento e a 

recuperação dos mesmos e assistindo os familiares; Planejar e promover inquéritos sobre 

a situação social de escolares e de suas famílias; Fazer triagem dos casos apresentados 

para estudos ou encaminhamento; Estudar os antecedentes da família; 

Participar de seminários para estudos e diagnósticos dos casos e orientar os pais, em grupo 



ou individualmente, sobre o tratamento adequado, orientar nas seleções socioeconômicas 

para a concessão de bolsas de estudos e outros auxílios do Município; 

Selecionar candidatos a amparo pelos serviços de assistência à velhice, à infância 

abandonada, a cegos, etc, fazer levantamentos socioeconômicos com vistas a 

planejamentos habitacionais nas comunidades; Planejar modelos e formulários e 

supervisionar a organização de fichários e registros dos casos investigados; Auxiliar nas 

atividades solicitadas primando pela orientação e bom atendimento ao público;  Executar 

outras tarefas e atribuições pertinentes à sua formação acadêmica. 

Construir uma interação qualificada, calcada nos princípios fundamentais da garantia da 

equidade e justiça social, com vistas a oportunizar do acesso a bens e serviços relativos a 

programas e políticas sociais a partir de atendimentos psicossociais a estudantes, 

familiares e demais servidores Secretaria de Educação; Coordenar, elaborar, executar, 

supervisionar e avaliar estudos, pesquisas, planos, programas e projetos na área de 

Serviço Social; Verificar as causas do baixo rendimento escolar, desinteresse pelo 

aprendizado, evasão escolar, bem como situações sociais de violação de direito, tais 

como, violência das mais diversas formas, através de diagnóstico da realidade social e 

familiar, perícias técnicas, visitas domiciliares, atendimentos individuais e grupais, 

orientação familiar e escolar, encaminhamentos para as mais diversas políticas públicas, 

das diferentes esferas de governo, bem como articulação da rede de serviços; 

Supervisionar e orientar trabalhos na área de Serviço Social; 

Executar tarefas afins ou conforme demanda e solicitação do superior imediato. 

1.4 - Onde se lê:   

Psicólogo: Avaliar pacientes, utilizando métodos e técnicas próprias, diagnosticando e 

emitindo parecer técnico, para acompanhamento, atendimento ou encaminhamento a 

outros serviços especializados; Elabora e aplicar testes, utilizando seu conhecimento e 

prática de métodos psicológicos, para determinar o nível de inteligência, faculdades, 

aptidões, traços de personalidade e outras características pessoais, possíveis 

desajustamentos ao meio social ou de trabalho ou outros problemas de ordem psíquica e 

recomenda a terapia adequada; Prestar atendimento psicológicos de ordem psicoterápica 

ou de curso preventivo, através de sessões individuais ou grupais; Participar das 

atividades relativas ao processo de recrutamento, seleção, acompanhamento, treinamento 

e reciclagem de servidores estagiários, quando solicitado pela administração municipal, 

utilizando métodos e técnicas apropriadas aos objetivos da Prefeitura Municipal; 

Diagnosticar a existência de possíveis problemas na área de psicomotricidade, disfusões 

cerebrais mimicas, disritmias, dislexias e outros distúrbios psíquicos, aplicando e 

interpretando provas e outros aplicativos psicológicos, para aconselhar o tratamento ou a 

forma de resolver as dificuldades; Participar do programa de saúde mental, através de 

atividades coma comunidade, visando o esclarecimento  e coparticipação; Colaborar nos 

serviços de assistência social, analisando e diagnosticando casos na área de sua 

competência; Participar na elabora de normas programáticas de matérias e de 

instrumentos necessários a realização de atividades da área, visando dinamizar e 

padronizar serviços para atingir objetivos estabelecidos; Encarregar-se dos aspectos 

psicológicos dos programas e medidas de prevenção de acidentes nas atividades; 

Participar da equipe multiprofissional em atividades de pesquisa e de projetos, de acordo 



com os padrões técnicos propostos, visando o incremento, aprimoramento e 

desenvolvimento de áreas de trabalho e de interesse do município; Colaborar nas 

atividades de readaptação de individuo incapacitados por acidentes e outras causas; 

Executar outras tarefas correlatas ao cargo e/ou determinadas pelo superior imediato. 

1.5 - Leia-se: 

 

Psicólogo - Aplicar conhecimentos no campo da psicologia para o planejamento e 

execução de atividades na área educacional; Atuar nas escolas da rede municipal de 

ensino de Campos Novos/SC, subsidiando-as no desenvolvimento de ações relacionadas 

a aspectos da vida estudantil de crianças e jovens, e com a própria violência, enquanto 

fenômeno multifacetado; Auxiliar e subsidiar a escola em situações de violência grave e 

que necessitem de atendimento emergencial; Desenvolver, com os participantes do 

trabalho escolar (pais, alunos, diretores, professores, técnicos, pessoal administrativo), 

atividades visando a prevenir, identificar e resolver problemas psicossociais que possam 

bloquear, na escola, o desenvolvimento de potencialidades, a auto realização e o exercício 

da cidadania consciente; Analisar as relações entre os diversos segmentos do sistema de 

ensino e sua repercussão no processo de ensino para auxiliar na elaboração de 

procedimentos educacionais capazes de atender às necessidades individuais; Implementar 

programas para desenvolver habilidades básicas para aquisição de conhecimento e o 

desenvolvimento humano; Validar e utilizar instrumentos e testes psicológicos adequados 

e fidedignos para fornecer subsídios para o replanejamento e formulação do plano escolar, 

ajustes e orientações à equipe escolar e avaliação da eficiência dos programas 

educacionais; Pesquisar dados sobre a realidade da escola em seus múltiplos aspectos, 

visando desenvolver o conhecimento científico; Planejar, executar e/ou participar de 

pesquisas relacionadas à compreensão de processo ensino-aprendizagem e conhecimento 

das características psicossociais da clientela, visando a atualização e reconstrução do 

projeto pedagógico da escola, relevante para o ensino, bem como suas condições de 

desenvolvimento e aprendizagem, com a finalidade de fundamentar a atuação crítica do 

Psicólogo, dos professores e usuários e de criar programas educacionais completos, 

alternativos, ou complementares; Participar do trabalho das equipes de planejamento 

pedagógico, currículo e políticas educacionais, concentrando sua ação naqueles aspectos 

que digam respeito aos processos de desenvolvimento humano, de aprendizagem e das 

relações interpessoais, bem como participa da constante avaliação e do redirecionamento 

dos planos, e práticas educacionais implementados; Desenvolver programas de orientação 

profissional, visando um melhor aproveitamento e desenvolvimento do potencial 

humano, fundamentados no conhecimento psicológico e numa visão crítica do trabalho e 

das relações do mercado de trabalho; Encaminhar aos serviços de atendimento da 

comunidade aqueles que requeiram diagnóstico e tratamento de problemas psicológicos 

específicos, cuja natureza transcenda a possibilidade de solução na escola, buscando 

sempre a atuação integrada entre escola e a comunidade;  Supervisionar, orientar e 

executar trabalhos na área de Psicologia Educacional. 

Agir com foco preventivo promovendo mediações dentro dos Estabelecimentos de 

Ensino; Enfocar as relações interpessoais como base da intervenção da Psicologia 

Escolar; Proceder ou providenciar a aplicação de técnicas psicológicas adequadas nos 

casos de dificuldade escolar, familiar ou de outra natureza; 



Analisar as características de indivíduos com necessidades especiais de aprendizagem 

para recomendar programas especiais de ensino; Identificar a existência de possíveis 

problemas na área da psicomotricidade e distúrbios sensoriais ou neurológicos, aplicando 

e interpretando testes, para encaminhar ao tratamento adequado; Atender alunos que, por 

algum motivo, necessitem de uma acolhida, escuta e apoio em momentos de crise dentro 

do ambiente escolar; Encaminhar alunos para atendimentos externos quando se tratar de 

quadros clínicos e acompanhar tais casos no que compete ao contexto escolar; Intervir 

em situações de exclusão promovendo a inclusão do aluno no contexto escolar; 

Participar dos trabalhos de orientação profissional dos alunos; Orientar a família e 

professores de alunos com alguma dificuldade pedagógica ou em relação a temas atuais; 

Orientar pais, professores e demais profissionais da educação sobre processos do 

desenvolvimento humano; Assessorar os Coordenadores Pedagógicos em assuntos 

ligados à Psicologia; Colaborar com a Coordenação Pedagógica na elaboração de 

mecanismos de avaliação do processo ensino/aprendizagem; Participar na qualificação 

do professor através de cursos e encontros que possibilitem uma maior compreensão do 

seu papel enquanto educador; Participar de reuniões da escola com as famílias dos alunos 

colaborando na discussão de temas importantes para a melhoria do crescimento de todos 

que estão ligados à Instituição (relação escola-aluno-família); Redigir e fazer circular 

temas sobre Psicologia que possam contribuir para uma maior reflexão e compreensão do 

processo educativo; atender, em caso de necessidade, funcionários da escola que estejam, 

momentaneamente, necessitando de apoio psicológico; 

Integrar-se com os profissionais das demais áreas dos Estabelecimentos de Ensino da rede 

a fim de trocar experiências e inovações; Manter articulação com a Direção e equipe de 

Coordenação dos Estabelecimentos de Ensino visando o trabalho integrado e consoante 

ao Projeto Pedagógico; Executar tarefas afins ou conforme demanda e solicitação do 

superior imediato. 

1.6. As demais cláusulas e Anexos do Edital de Concurso Público 29/2023 permanecerão 

inalteradas 

1.7. Esta Segunda Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

 as disposições contrárias. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Campos Novos – SC 02 de agosto de 2023 

 

GILMAR MARCO PEREIRA 

Prefeito Municipal 

 

Registre-se. Publique-se 

 

 

 


		2023-08-02T18:32:44-0300
	GILMAR MARCO PEREIRA:74259679953




